de 16.06.2025. Livro encerrado e encadernado. 

Do exame do Livro nº A-105 procedeu-se à fiscalização a partir da fl. 001 nº de ordem 

41827 datado de 17.06.2025 ao último termo correicionado n° 42003 às fl. 177 datado 

de 10.10.2025. Livro em uso com 177 (cento e setenta e sete) folhas. 

12 - Os registros correicionados estão regulares quanto ao Art. 639 parágrafo único do 

CNNR/AC? 

(  ) Conformidade  

(  ) Não conformidade 

(X) Não se aplica, no período correicionado não foi identificada ocorrência para a matéria.

[...]

Do Registro do Casamento Religioso para Efeito Civil 

Do exame do Livro nº B-Aux-01, procedeu-se à fiscalização a partir da fl. 137, Termo nº 

152, datado de 17.08.2024 ao último correicionado Termo n° 158, datado de  10.04.2025. 

Livro em uso com 158 (cento e cinquenta e oito) folhas. 

41 - A Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais, encontra-se regular quanto ao 

prazo e validade legal da habilitação, conforme consta no art. 701/CNNR/AC? 

(X) Conformidade  

(  ) Não conformidade 

( ) Não se aplica, no período correicionado não foi identificada ocorrência para a matéria.

[...]

Observação:  

Do Livro C Auxiliar - Registro de Natimortos 

Do exame do Livro nº C-02-Auxiliar, procedeu-se à fiscalização a partir das fls. 171, 

Termo n° 366, datado de 23.08.2024 ao último termo n° 376 datado de 02.10.2025. Livro 

em uso com 181 (cento e oitenta e uma) folhas. 

55 - Os assentos de Natimortos estão regulares no que concerne à observância dos 

requisitos descritos no art. 639, caput/CNNR/AC? 

(X) Conformidade  

(  ) Não conformidade  

( ) Não se aplica, no período correicionado não foi identificada ocorrência para a matéria.

[...]

Do exame do Livro nº B-30 iniciou-se a fiscalização às fls. 001/011, Protocolo 1176, 

Registro nº 2600 (Cédula de Crédito Bancário), data 10.12.2024 às fls. 298/304, Protocolo 

1254, Registro nº 2678 (Cédula de Crédito Bancário), data 09.06.2025. Livro em 

ENCERRADO com 304 (trezentas e quatro) folhas. 

Do exame do Livro nº B-31 iniciou-se a fiscalização às fls. 001/002, Protocolo 1255, 

Registro nº 2679 (Contrato de Arrendamento de Terra), data 13.06.2025 às fls. 188/189, 

Protocolo 1306, Registro nº 2730 (Contrato Particular de Comodato), data 10.10.2025. 

Livro em USO com 189 (Cento e oitenta e nove) folhas. 

6 - Além dos livros obrigatórios e comuns no Registro de Títulos e Documentos, os 

Livros correicionados estão regulares quanto à observância dos art. 789 e 

790/CNNR/AC, no âmbito de suas atribuições? 

(X) Conformidade  

(  ) Não conformidade

[...]

Do exame do Livro nº A-44 procedeu-se à fiscalização a partir das fls. 191/194, 

Protocolo nº 516, Registro nº 2127 (Ata da Assembleia Geral Extraordinária para 

Recomposição da Diretoria), data 28.05.2024 às fls.302, Protocolo nº 529, Registro nº 

2140, (Ata de Eleição), data 03.12.2024. Livro ENCERRADO com 302 (trezentas e duas) 

folhas. 

Do exame do Livro nº A-45 iniciou-se à fiscalização às fls. 001/012, Protocolo nº 530, 

Registro nº 2141 (Ata da Assembleia Geral Extraordinária para Troca de Membros), data 

05.12.2024 às fls.298/304, Protocolo nº 567, Registro nº 2174, (Ata da Assembleia 

Geral Extraordinária para Alteração Estatutária e Eleição e Posse da Diretoria e Conselho 

Fiscal), data 18.07.2025. Livro ENCERRADO com 304 (trezentas e quatro) folhas. 

Do exame do Livro nº A-46 iniciou-se à fiscalização às fls. 001/020, Protocolo nº 568, 

Registro nº 2175 (Estatuto), data 18.07.2025, às fls.144, Protocolo nº 578, Registro nº 

2186, (Ata da Assembleia Geral Extraordinária para Dissolução), data 07.10.2025. Livro 

em USO com 144 (cento e quarenta e quatro) folhas. 

1 - Os livros correicionados estão em conformidade quanto à observância do art. 

839/CNNR/AC, no âmbito de suas atribuições. Atos Constitutivos; Contratos Sociais; 

Estatutos da Sociedades simples; das associações; das organizações religiosas;